
COMITATO DI INDIRIZZO SISTEMA MODA 
per i Corsi di Studio: 
-Design tessile e moda (triennale classe L-4) 
-Design Sistema Moda (magistrale classe LM-12) 
 
Università  
Susanna Caccia Gherardini Direttore del Dipartimento di Architettura 

 
susanna.cacciagherardini@unifi.it 

Giuseppe Lotti Presidente della Scuola di Architettura 
 

giuseppe.lotti@unifi.it 

Elisabetta Benelli Presidente del CdLM in Design Sistema Moda 
 

elisabetta.benelli@unifi.it 

Debora Giorgi Presidente del CdL in Design Tessile e Moda 
 

debora.giorgi@unifi.it 

Laura Giraldi Presidente del CdLM in Design Innovazione 
Sostenibile 

laura.giraldi@unifi.it 

Giampiero Alfarano 
 

Direttore della sede del DesignCampus giampiero.alfarano@unifi.it 

Daniela Toccafondi 
 

Presidente del PIN Daniela.toccafondi@pin.unifi.it 

Alessandro De Rosa 
 

Responsabile formazione del PIN Alessandro.derosa@pin.unifi.it 

Istituzioni /Enti 
 Sindaco di Prato gabinetto.sindaco@comune.prato.it 

 Sindaco di Calenzano sindaco@comune.calenzano.fi.it 

Benedetta Squittieri 
 

Assessore del Comune Prato b.squittieri@comune.prato.it 

Fabia Romagnoli 
 

Presidente del Museo del tessuto di Prato f.romagnoli@mariplast.com 

Alberto Scaccioni 
 

Segretario Generale. Centro di Firenze per la 
Moda Italiana 

alberto.scaccioni@cfmi.it 

Filippo Guarini  
 

Direttore del Museo del tessuto di Prato f.guarini@museodeltessuto.it 

Andrea Falchini 
 

Direttore Next Technology Tecnotessile andrea.falchini@tecnotex.it 

G. GUASCO  
 

Holding Moda gguasco@holdingmoda.it 

Francesca Rulli 
 

Process factory (società di consulenza) sofia.tocchioni@processfactory.it, 
francesca.rulli@processfactory.it 

Paola Marabelli Vice-Presidente della Fondazione Lisio 
 

paola.marabelli@fondazionelisio.org 

Associazioni di categoria 
Cinzia Grassi  CNA cinzia.grassi@cnatoscanacentro.it 

Francesco Marini 
 

Confindustria Toscana Nord francesco@marini-industrie.it 
 

Francesco Rossi   
 

Confindustria toscana nord  f.rossi@confindustriatoscananord.it, 
direzione@confindustriatoscananord.it 
 

Davide Majone CONFARTIGIANATO  d.majone@prato.confartigianato.it 

Ascanio Marradi  Confesercenti  
 

Marradi@confesercenti.rato.it 

Tiziano Tempestini Confcommercio t.tempestini@confcommercio.ptpo.it 
   
Franco Gabrielli  Presidente Assopellettieri 

 
segreteria@assopellettieri.it 

Aziende   
Alessandro Bacci 
 

Lanificio Bacci alessandro@fratellibacci.it 

Andrea Calistri  Sapaf 
 

info@sapaf54.it 

Vincenzo Cangioli 
 

Cangioli 1859 vincenzo.cangioli@cangioli.it 

Roberto Cipriani 
 

Cipriani Couture roberto.cipriani@ciprianicouture.com 



Maurizio Sarti Faliero Sarti  maurizio.sarti@falierosarti.com 

Massimo Coveri  Coveri 
 

massimo.coveri@coveriweb.com 

Ermanno Daelli 
 

Scervino  

Massimiliano Giannelli 
 

Société Anonyme  

Silvano Gori 
 

Imprenditore silvanogori@silgor.it 

Luca Querci  
 

Manteco luca.querci@manteco.com 

Francesca Nardi 
 

Texmoda Tessuti S.r.l francesca@texmodatessuti.com 

Giovanni Santi 
 

Beste giovanni.santi@beste.it 

Denise Vangelisti Frevan Freschi Evangelisti 
 

d.vangelisti@frevan.com 
m.nassini@frevan.com 

Alessandro sanesi  Cardato riciclato Pratese lanieriforever@gmail.com 

Luca Querci  Cormatex l.querci@cormatex.it 

Gabriele Innocenti  Filati Omega gabriele@filatiomega.it 

   
   
Liberi professionisti 
Silvia Gambi 
 

giornalista gambi.silvia@gmail.com 

Fabiana Giacomotti 
 

giornalista fabiana.giacomotti@fondazione.uniroma1.it 

Susanna Nicoletti 
 

consulente susanna@susannanicoletti.com 

 


